ДОГОВОР №
между  образовательным учреждением и родителями (лицами их заменяющими) ребёнка,

посещающего образовательное учреждение в РФ

г. Агрыз                                                                                                                             «__» ______ 20__ г.

Образовательное учреждение МБДОУ «Детский сад №6 г.Агрыз», именуемое в дальнейшем

«Учреждение», в лице заведующего Лутфуллиной Рамили Махасимовны, действующего на

основании Устава, с одной стороны, и мать, отец, (лицо их заменяющее) _____________, именуемый

в дальнейшем «Родитель» ребёнка ______________________________________ года рождения, с

другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Учреждение обязуется:

1.1. Зачислить ребёнка в __________ группу  в соответствии с локальным актом Учредителя, при

предоставлении медицинского заключения установленной формы и паспорта одного из родителей.

1.2. Форма обучения очная.

1.3. Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребёнка, его

интеллектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию (элементарную,

квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребёнка; развитие его творческих

способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности

его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка.

1.4. Осуществлять деятельность по оказанию услуг по воспитанию, обучению, уходу, присмотру и

оздоровлению детей дошкольного возраста путём реализации Образовательной программы МБДОУ

«Детский сад №6 г. Агрыз» дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности

(сроком на четыре календарных года). Создать условия для изучения родного (татарского языка) в

равных объёмах как второго государственного языка Республики Татарстан.

1.5. Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-

наглядные пособия, игры, игрушки).

1.6. Организовать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными

особенностями, содержанием  образовательной программы.

1.7.  Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка:

-лечебно-профилактические мероприятия: проф. прививки по плану, «С» витаминизация третьих блюд

весной и осенью;

-оздоровительные мероприятия: прогулка, зарядка, сон – ежедневно, физкультурные занятия по

учебному плану;

-санитарно-гигиенические мероприятия: мытьё посуды, игрушек, полов, проветривание помещений,

стирка постельного белья;

-дополнительные медицинские услуги: кварцевание помещений, углублённый медосмотр, выполнение

назначений врача.

1.8. Обеспечивать ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и

развития: 4х разовое по режиму.

1.9. Установить график посещения ребёнком учреждения: пятидневный с 7.30 до 18.00 часов, (кроме

дней вынужденного простоя учреждения, выходных и праздничных дней).

1.10. Сохранять за ребёнком место в случае его болезни, карантина, в иных случаях по заявлению

родителей (санаторно-курортного лечения, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по

уважительным причинам (командировка, болезнь, прочее)) сроком до 75 дней, при условии оплаты

фиксированной суммы родительской платы за содержание ребёнка в учреждении, исключая расходы

на питание.

1.11. Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребёнком: в период адаптации, на

утренниках, открытых днях, по просьбам родителей.

1.12. Соблюдать настоящий договор.

2. Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав Учреждения и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за присмотр и уход за ребёнком  в сумме _______ руб.00 коп., в том числе за

питание ______ руб. 00 коп. (Основание: Постановление №_____ от _______.20___ г.

Исполнительного комитета Агрызского муниципального района РТ) в сроки  до 15 числа каждого

месяца авансом за месяц вперёд. Размер оплаты за присмотр и уход за ребенком может меняться на

основании Постановления Исполкома Агрызского муниципального  района РТ. Для семей, имеющих

3х и более несовершеннолетних детей, размер родительской платы составляет 50% от размера

вышеуказанных затрат. Оплату можно производить в любых банках, а также через портал

государственных услуг https://uslugi.tatarstan.ru (рекомендуется).

2.3. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка лицам, не достигшим

14 летнего возраста. Перечень лиц, имеющих право забирать ребёнка: __________________________

_______________________________________________________________________________________

2.4. Приводить ребёнка в учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви, обеспечить ребёнка

спортивной формой, второй обувью.

2 5. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребёнка, его болезни лично, либо по

телефону 2-15-03.

2.7. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач.

2.8. Выполнять решения общего родительского собрания Учреждения.

3. Учреждение имеет право:

3.1. Отчислить ребёнка из Учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья

ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

3.2. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребёнка в Учреждении по его

ходатайству до 1 месяца.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при неоднократном невыполнении Родителем своих

обязательств по настоящему договору, уведомив Родителя об этом за 5 дней.

3.5. Не принимать ребёнка в Учреждение:

а) после его 5-тидневного отсутствия без справки лечебного учреждения;

б) в случае неуплаты за его содержание до 15 числа каждого месяца авансом за месяц вперёд;

в) при выявлении во время проведения утреннего фильтра заболевания у ребёнка.

4. Родитель имеет право:

4.1. Принимать участие в работе Педсовета с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в

Учреждении.

4.3. Находиться с ребёнком в период его адаптации в течение 5 дней по 2 часа; в других  случаях в Дни

открытых дверей, на утренниках, по просьбе родителей.

4.4. Ходатайствовать перед Учреждением об отсрочке платежей за содержание ребёнка в Учреждении

сроком до 1 месяца.

4.5. Требовать выполнение Устава Учреждения и условий настоящего договора.

4.6. Заслушивать отчёты заведующего Учреждением и педагогов о работе с детьми в группе (не реже 1

раза в год.)

4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии

предварительного уведомления об этом Учреждения за 3 дня.

4.8. Выбирать подгруппу для обучения ребёнка татарскому языку как родному или как второму

государственному языку РТ.

5. Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по

соглашению сторон.

6. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

согласно действующему законодательству.

8. Срок действия договора с ________20__г.   до  момента отчисления в школу.

9. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в Учреждении, другой у Родителя.

10. Реквизиты и подписи сторон:

УЧРЕЖДЕНИЕ:                                                                             РОДИТЕЛЬ:

МБДОУ «Детский сад  №6 г.Агрыз»                                       ____________________________________

Адрес: 422230 РТ г.Агрыз,                                                       Адрес: ______________________________

ул. Энгельса, д.26,                                                                     Место работы: _______________________

тел.  8(85551)21503                                                                    должность: __________________________

Заведующий:                                                                              тел.: ________________________________

____________ Р.М. Лутфуллина                                                 Подпись: ________/_____________________

https://uslugi.tatarstan.ru/